
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, truyền thông nói chuyện về chuyên đề,  

phổ biến cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo, kinh nghiệm, 

gương điển hình trong cộng đồng dân cư tại các xã, thị trấn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

06/2/2024 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024; Quyết định Số 387/QĐ-

UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện về việc phân khai kinh phí thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Quyết định số 

1077/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện 

Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp - việc làm bền vững, Dự án 6: Truyền 

thông và giảm nghèo về thông tin và Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, 

đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (đơn vị thực 

hiện: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội); UBND huyện Bình Sơn ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, truyền thông nói chuyện về 

chuyên đề, phổ biến cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo, kinh 

nghiệm, gương điển hình trong cộng đồng dân cư tại các xã, thị trấn năm 2024 

(sau đây gọi tắt là Hội nghị), cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy 

tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng 

cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực 

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, 

mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Việc thực hiện Kế hoạch phải nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến xã. Cấp 

ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phải xác định truyền 

thông về giảm nghèo đa chiều là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với 

chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực, 

trách nhiệm của cán bộ làm công tác truyền thông về giảm nghèo. 

- Truyền thông về công tác giảm nghèo phù hợp với từng đối tượng, thành 

phần, nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách, chương 

trình giảm nghèo để thực hiện đúng, kịp thời và hiệu quả. 



2 

II. Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm 

nghèo bền vững; nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn 

xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo và công tác huy động 

nguồn lực đóng góp cho công tác giảm nghèo bền vững. 

- Tình hình thực hiện giảm nghèo đa chiều trên các lĩnh vực; những kinh 

nghiệm trong sản xuất, gương điển hình về giảm nghèo bền vững. 

- Phổ biến, định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng chương trình; 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông 

tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới. 

III. Đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm 

1. Đối tượng:  

- Ở huyện: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội. 

- Ở xã, thị trấn: Công chức văn hóa - xã hội; đại diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo ở 11 xã, thị trấn.  

2. Số lượng: Mỗi xã vận động khoảng 140 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo. 

3. Thời gian: Dự kiến trong tháng 7/2024 (dự kiến lịch cụ thể kèm theo). 

4. Địa điểm: 

Tại Hội trường UBND các xã Bình An, Bình Trị, Bình Thanh, Bình Hiệp, 

Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Hòa, Bình Phước, Bình Khương, Bình Dương và 

Thị trấn Châu Ổ.  

IV. Kinh phí thực hiện:  

Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 

23/02/2024 của UBND huyện Bình Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 

(Tiểu dự án 2 – Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin). 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Trực tiếp chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch; chủ động tổ chức các hội nghị truyền thông định hướng cho người dân 

tham gia; phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện 

trong việc tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài truyền thanh; tổng hợp 

báo kết quả thực hiện theo quy định. 
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- Chủ động tham mưu mời Báo cáo viên thực hiện nội dung theo Kế 

hoạch này đảm bảo theo quy định; ban hành Giấy mời; thông báo lịch tuyên 

truyền nếu có thay đổi so với lịch dự kiến theo Kế hoạch. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Hướng dẫn quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chương trình và thực hiện 

kiểm tra, giám sát theo quy định. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện  

Thực hiện tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao và yêu cầu 

của Chương trình như: 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm 

nghèo bền vững. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững. 

- Phổ biến, định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng Chương trình; 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông 

tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới. 

- Một số lĩnh vực khác trong công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện  

Đẩy mạnh công tác vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực 

tham gia công tác giảm nghèo bền vững. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức làm công tác tuyên 

truyền và tham mưu cấp ủy đảng chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội và đảng 

viên theo dõi, tuyên truyền đến từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo và người dân sinh sống trên địa bàn để vận động người dân có ý thức 

vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Phòng Lao động – Thương binh và 

Xã hội tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.  

- Lập danh sách đối tượng tham dự hội nghị gửi về Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội trước 03 ngày làm việc khi tổ chức hội nghị; mời các đối 

tượng tham gia đảm bảo thành phần. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, truyền thông nói 

chuyện về chuyên đề, phổ biến cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát 

nghèo, kinh nghiệm, gương điển hình về cộng đồng dân cư tại các xã, thị trấn 
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năm 2024. Yêu cầu các phòng ban, cơ quan đơn vị liên quan phối hợp thực hiện 

để Hội nghị tổ chức thành công và hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:   
- Sở LĐ-TB&XH; 

- Phòng BTXH&GN thuộc Sở LĐ-TB&XH;     (Báo cáo) 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT (VX) UBND huyện; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các tổ chức CT - XH huyện; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVVX;  

- Lưu: VT, CVVX. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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